Mislimo da nije dalje potrebno opisivati predmet ovoga popisa jer je on uočljiv iz materijala u tabelama. Možda je šteta što se nisu mogli donijeti poimenice uživaoci ovih prihoda desetine ili zakupci mukata, ali, to bi bilo preopširno za jedan časopis.

LIVA HERCEGOVINA

Kaza Mostar¹⁹⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 6265 32 5012 grah 11 30 8
ječam 24708 20 12354 arpadžik 10026 22 5514
raž 6529 20 3264 nar 109 18 49
kukuruz 10602 18 4770 krompir 3841 10 960
krupnik 21319 14 7461 kupus 976 10 243
surha? 4432 12 1329 sjeme luka 11 330 90
zob 1236 12 369 grah 46 40 46
proso 1749 14 612 smokve 334 30 250
sijeno 57319 5 7164 bostan 180 16 76
grožđe 38722 10 9600 bijeli luk 21 30 10
duhan 1934 120 5802 grašak (burčak) 14 3 1
košnice 1357 160 2714
leća
(merdžimek) 124 40 124
crveni luk 5443 18 2446
Ukupno 70351

Kaza Mostar

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 9867 34 8386 sjeme luka 90 200 450
ječam 48955 20 24477 arpadžik 6103 20 3051
raž 8612 20 4306 konoplja 10 200 50
kukuruz 39158 18 17621 trešnje 571 20 285
krupnik 31003 14 10851 smokve 353 20 186
proso 10367 14 3628 kupus 17242 10 4310
zob 667 12 200 krompir 8124 7 1421
surha?

Sve tri mukate su bile i tada u zakupu. Međutim, interesantno je istaći da u jednom selu ima i dijelova koji pripadaju mukati i dijelova koji daju desetinu u naturi. Zato je teško utvrditi tačan broj naselja u ovoj kazi.

Kaza Kolašin²⁰⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 5365 24 3219
ječam 7044 18 3169
kukuruz 230 16 92
zob 4091 12 1227
heljda 3356 12 1006

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
krupnik 60 14 21
sklata (smješa) 8949 14 3132
sijeno 50317 2 2515
Ukupno 14381

Kaza Kolašin

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 3299 26 2144
ječam 4360 18 1962
kukuruz 376 16 150
raž 90 22 49
heljda 3960 12 1188

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
zob 3636 12 1090
sijeno 28006 2 1400
prihodi u novcu 169
Ukupno 8152

Kaza Trebinje sa nahijom Ljubinje²¹⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 6593 30 4944
ječam 6100 26 3050
raž 2414 18 1086
krupnik 3220 16 1288
kukuruz 9790 16 3916
surha 11327 10 2831
proso 312 20 156
sijeno 945 3 70
grožđe 584 10 1396
duhan 352 200 1760

Što se tiče poreza na bostan, ovdje se on izgleda odnosi jedino na dinje i lubenice. 1851/52. godine unesen je u ovoj kazi pored sijena i travarine i neki porez na kolibe (resm-i koliba). O kakvom se porezu radi nije nam poznato, pogotovu jer je to slučaj samo u ovoj kazi.

Kaza Gornja Tuzla³²⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 17671 20 8835
ječam 2917,5 22 1604
zob 5666 16 2266
krupnik 976 18 439
raž 266 12 79
kukuruz 69221 14 27688
pekmez 5529,5 24 3317
suhe šljive 4754,5 25 2971
grah 943 30 707
lan 846,5 80 1693
slatka repa 366,5 6 54
crveni luk 2212 30 1659

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
duhan 2,5 80 5
suhe kruške 1767 12 530
kupus 976 8 196
košnice 1332 40 1332
porez na voćnjake 1381 ... 1381
rakija 95 40 92
svinje 262,5 komada ? 131
sijeno 213396 3 16004
Ukupno 70993

Kaza Gornja Tuzla

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 18786 24 11271
ječam 2060 22 1133
zob 2669 16 1067
krupnik 329 16 131
kukuruz 79808 14 27932
raž 131 16 52
proso 15 10 3
heljda 8 10 2
suhe šljive 999 30 749
grah 1059 40 1059
suhe kruške 1219,5 12 365
pekmez 189 60 283
lan 404,5 80 809

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
kupus 1114 12 334
slatka repa 134 8 26
crveni luk 823 60 1234
duhan 17,5 100 43
rakija 66 40 66
košnice 1003 40 1003
porez na voćnjak 65,5 ... 65
porez na ispašu 186,5 ... 186
svinje 200 kom. 20 250
sijeno 208778 6 31316
Ukupno 79573

³²⁾ U kazi G. Tuzla bilo je 50 naselja, mahala i dr. što su plaćali desetinu u naturi. Osim toga, u ovoj kazi je bilo 16 sela u zemetu Sulejmanpašića koji su zasebno obračunati.

Zeamet Sulejman-pašića u G. Tuzli³³⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 548 20 274
ječam 76 22 41
zob 329 16 132
kukuruz 2177 14 761
krupnik 5 18 2
pekmez 404 24 242
suhe šljive 190 25 118
grah 27 30 20

Zeamet Sulejman-pašića u G. Tuzli

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
lan 53 80 106
slatka repa 22 6 3
suhe kruške 103 30 77
kupus 35 12 10
košnice 14 8 2
sijeno 26 40 26
8010 3 600
Ukupno 2417

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
lan 14,5 80 29
suhe kruške 10 12 3
košnice 14 40 14
porez na ispašu 5 ... 5
sijeno 12350 6 1852
Ukupno 3339

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
bijeli luk 10 40 10
duhan 31,5 80 63
cvekla 19,5 6 2
proso 24 12 7
rakija 339,5 40 339
košnice 3062 komada 40 3062
porez na voćnjak 1854 ... 1854
porez na ispaše (savat) 770,5 gr. ... 770
svinje 655 20 327
sijeno 443236 3 33242
Ukupno 209418

³³⁾ Zeamet Sulejmanpašića iz Skoplja u travničkom sandžaku nalazio se na području tri kaze Bijeljine, G. Tuzle i D. Tuzle. U Bijeljini nije zasebno popisivan i obračunavan, dok u G. Tuzli i D. Tuzli jest, pa smo ga i mi zasebno donijeli u tabelama.

³⁴⁾ U kazi D. Tuzla bilo je 116 naselja, mahala i dr. što je podlijegalo desetini. Valja istaći da tzv. čop-mukata (obaveza prikupljanja drva za preradu soli) u ovoj

Kaza *Donja Tuzla*

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 53444 24 32066 kupus 7116 12 2135
ječam 7201,5 22 3961 slatka repa 1703,5 8 341
zob 14360,5 16 5744 duhan 11 100 28
raž 607 16 242 rakija 247 40 247
kukuruz 198959,5 14 69636 košnice 3359 40 3359
krupnik 1747 16 699 metlaš (süpürğa) 134 20 67
grah 3120 40 3120 porez na voćnjak 978,5 978,5
proso 99 10 25 porez na ispaše 640 640
suhe šljive 6024,5 30 4518 svinje 1410 20 705
suhe kruške 6029 12 1809 sijeno 398324 6 59749
crveni luk 2509,5 60 3764
lan 1345,5 80 2691
pekmez 1018,5 60 1528
Ukupno 194482,5

Zeamet *Sulejman-pašića* u kazi *D. Tuzla*³⁵⁾

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 4714 24 2828 kupus 654 12 196
ječam 553,5 22 304 slatka repa 89 8 17
zob 998 16 399 duhan 2,5 100 6
raž 118 16 47 košnice 198 40 198
krupnik 64 16 25 porez na voćnjak 50 50
kukuruz 18113 14 6339 porez na ispaše 138 ...

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 32040 20 16020
krupnik 423 15 158
ječam 12436 15 4663
zob 20293,5 12 6088
kukuruz 158180 12 47454
proso 31849 10 7962
raž 1756 12 526
grah 5686 32 4549
kupus 14950 12 4485
lan 1657 140 5799
crveni luk 1347 40 1347
slatka repa 2804 10 701
tikve 25975 1 649
pekmez 157 50 196
šljive (svježe) 158563 8 31712

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
krompir 70 6 11
konoplja 110 80 220
sijeno 15217 4 1522
Ukupno 15534

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
sjeme konoplje 105 24 63
broč (crvena boja) 20 640 320
med 60 100 150
sijeno 32497 3 2436
Ukupno 21400

LIVA BANJA LUKA

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
sijeno 226310 6 33946
med 334,5 140 1170
suhe šljive 257,5 35 225
suhe kruške 132 26 85
trešnje 393 13 127
grožđe 627 13 203
krompir 92 6 13
jabuke 13135 13 4268
duhan 228,5 120 685
kruške (svježe) 40 13 13
orasi 100 25 62
crvena boja 78 120 234
razni novčani prihodi 585
Ukupno 173935

U prihode ove kaze uračunato je još 1200 groša na ime tapije za obradivo zemljište (tapu-i ze min) i 12000 groša tržne takse.

⁴⁷⁾ U kazi Derвента bilo je 49 naselja, mahala i dr. što su davala desetinu u naturi. 2 naselja su bila u vakufu, 48 naselja u mukati Kobaš (atik i džedid). Prihod

Kaza *Derventa*

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 7496,5 29 5415
ječam 2702 21 1418
zob 1696 16 678
proso 528 14 184
kukuruz 64801 21 34020
sirak 91 16 36
grah 1660 23 954
kupus 3463 10 865
crveni luk 410 27 276
lan 324,5 120 973
šljive (svježe) 29992 6 4498
kruške (svježe) 546 8 109
suhe šljive 1953,5 24 1172
suhe kruške 1694 15 635
slatka repa 296,5 10 74

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
rotkva 182,5 5 22
konoplja 58 80 116
jabuka 1999 8 399
orasi 5 25 3
duhan 391 240 2346
krompir 63 6 9
grožđe 30 16 12
med 477,5 160 1910
pekmez 60 52 78
rakijski kazan kom. 555 50 693
tikve 55400 2 2770
sijeno 165174 8 33034
Ukupno 92709

Kaza *Tešanj*⁴⁸⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 36813 18 16565
kukuruz 124607 13 40497
ječam 7012,5 16 2805
zob 10153 12 3045
proso 2559 12 767
grah 3645,5 20 1822
crveni luk 2549 30 1911
lan i konoplja 771,5 110 2121
kupus i slatka repa 6887 10 1721
suhe šljive 26013,5 18 11706
suhe kruške 1159 10 289
pekmez 6775 32 5420

Inače, livu Novi Pazar je upravo u ovo vrijeme formirana kao samostalna upravna jedinica ali nije i definitivno oformljena. To će se učiniti tek 1863, odnosno 1865. godine. Zbog toga je kaza Višegrad tada pripadala Novom Pazaru a kasnije će preći u livu Bosna (Sarajevo). Isto tako kaže Sjenica i Nova Varoš su očitio bile tek u formiranju.

Kaza Novi Pazar

1268/1851—52. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 61025 20 30513 kruške 400 3 30
ječam 47618 12 14285 jabuke 1355 2 68
zob 29688 6 5434 krompir 2056,5 6 308
krupnik 14039,5 12 4212 med 617 140 2160
raž 47603,5 12 14281 orasi 773,5 40 774
sklata 1930 10 483 crveni luk 156 15 59
heljda 10260 12 3078 košnice 1873 50 2341
proso 543,5 8 109 bijeli luk 14
kukuruz 75604 14 26461 slatka repa 344
sijeno 243108 4 24311 bostan 840 20 420
grah 1225 40 1225 duhan 40,5 80 81
konoplja 1238 80 2476 grašak 36,5
sjeme konoplje 971 20 486
kupus 4660,5 9 466
šljive 12582,5 4 1258
Ukupno 139291

Kaza Bihor sa trgovištem⁵¹⁾

1267/1850—51. godina

Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša Vrsta proizvoda količina oka cijena para iznos groša
pšenica 86346 25 53966 šljive 24807 4 2481
ječam 121754 18 54789 jabuke 7539 2 377
raž 16945 11 4660 kruške 2468 3 186
sklata 800 12 240 orasi 67 40 67
krupnik 24597 10 6149 duhan